
 

1 
 

DETERMINAZIONE 

Numero 44 del 16/09/2024 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di redazione del Piano di sicurezza ed 

evacuazione per il “43° Trofeo Villa d’Este ACI Como” (12 e 13 settembre 2024) 

(CIG B30C1AF7B2). Determinazione, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che in data 12 e 13 settembre 2024 si terrà il “43° Trofeo Villa d’Este ACI 

Como”; 

 

Dato atto che l’Automobile Club Como ha assunto la titolarità della manifestazione 

e che, per tale ragione, si rende necessario adempiere alle disposizioni contenute 

nella circolare del Ministero dell’Interno (Linee Guida Safety 2018) e quindi alla 

redazione del piano della sicurezza e, conseguentemente, alla designazione di un 

soggetto responsabile della sicurezza; 

 

Dato atto che il Comune di Como ha richiesto all’Ente di produrre quanto segue: 

“Dovrà essere presentato un piano di sicurezza firmato da un tecnico abilitato che 

tenga conto degli aspetti tecnici (collaudo) del palco e della certificazione 

dell’impianto elettrico (se previsto), segnalando il nominativo del responsabile in 

caso di emergenza, indicando il numero di steward presenti e il livello di 

qualificazione degli stessi (alto rischio)” 

 

Dato atto che l’Ente al fine di ottemperare alla richiesta rivolte 

dall’Amministrazione si è rivolto a SYB Italia che ha già svolto tale servizio durante 

le precedenti manifestazioni; 

 

Visto il preventivo trasmesso da SYB Italia in data 13 settembre 2024 (doc. a) per 

l’incarico di redazione per il Piano di sicurezza ed evacuazione; 

 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 



 

2 
 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto 

dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare nei confronti di SYB Italia (P.IVA 10575310965) Piazzale Loreto 5, 

c.a.p. 20131 Milano (MI), PEC: sybitalia@pec.it il servizio di redazione del Piano 

di sicurezza ed evacuazione in relazione al “43° Trofeo Villa d’Este ACI Como” del 

12 e 13 ottobre 2024, secondo i termini e le condizioni indicati nel presente 

provvedimento e nell’offerta presentata (doc. a); 

 

di stabilire che il corrispettivo è pari ad € 1.750,00 oltre IVA; 

 

di stabilire che il progetto di sicurezza ed evacuazione dovrà essere consegnato alla 

Stazione appaltante in tempo utile rispetto al termine assegnato dal Comune per il 

deposito presso gli uffici competenti; 

 

di stabilire che il suddetto progetto dovrà essere conforme alla normativa vigente e, 

in particolare, alla Circolare del Ministero dell’Interno e delle relative Linee Guida 

del 18 luglio 2018 “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di 

sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche”; 

 

di stabilire che il progetto dovrà essere conforme alle prescrizioni date dal 

Comune, nonché alle eventuali richieste integrative che dovessero essere impartite 

dall’Amministrazione comunale all’Ente, senza oneri aggiuntivi a carico di 

quest’ultimo; 

mailto:sybitalia@pec.it


 

3 
 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) in relazione a 

tutte le fasi del presente affidamento, ivi compresa la sua esecuzione, e di dichiarare 

a tal fine che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs 36 del 2023; 

 

di stabilire che l’affidamento avverrà mendiate la trasmissione del presente 

provvedimento tramite PEC, chiedendone la restituzione per accettazione, così 

come previsto dall’art. 18 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata”; 

 

di pubblicare gli elementi essenziali del presente provvedimento sul sito 

istituzionale nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo 

bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e 

la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del 

trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 

196. 

 

IL DIRETTORE 

F.to Dott. Roberto Conforti 

 

 

 


